

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 26/08/2022

**KỶ VỌNG TIẾP TỤC HƯỚNG VỀ
VÙNG 1.300 ĐIỂM**

Quốc tế



- Chứng khoán Mỹ có một phiên giao dịch tích cực trong ngày hôm qua. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng 0,98%, Nasdaq tăng 1,67% và S&P 500 tăng 1,41%. Nhóm cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có diễn biến tích cực trong phiên.
- Chứng khoán châu Âu biến động nhẹ trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,11%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,08%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết đều tăng điểm trở lại.
- Giá dầu WTI và Brent có phiên giao dịch tiêu cực trong ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là 2,5% và 1,86%. Trong khi đó giá một số loại lương thực như ngô, lúa mì giảm so với phiên trước đó.
- Theo Bloomberg, Nga đang đề xuất giảm giá lên tới 30% giá dầu cho một số quốc gia châu Á.
- Hôm qua 25/8, bộ thương mại Mỹ cho biết tổng sản phẩm quốc nội (GDP) của Mỹ đã giảm 0,6% trong quý thứ 2 so với cùng kỳ năm ngoái.

Trong nước

- Vnindex tiếp tục có một phiên phục hồi tích cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên Vnindex tăng 11,72 điểm lên mốc 1.288,88 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tiếp tục phục hồi tích cực trong ngày giao dịch hôm qua, nhóm cổ phiếu ngành phân bón, thép gây chú ý trong phiên với mức tăng tích cực cho toàn ngành. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như DCM, DPM, HSG, HPG.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ 90,52 tỷ đồng, tập trung mua VNM (76,03 tỷ); MSN (61,40 tỷ); CTG (32,02 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh cũng tham gia bán ròng với giá trị 26,65 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như PVT, MWG, TCB.
- Cục Hàng không Việt Nam dự báo, trong năm 2022 các cảng hàng không trên cả nước sẽ đón khoảng 87,8 triệu khách, tăng 190% so với năm 2021.
- Theo dữ liệu mới công bố của Bộ Công Thương, giá xăng A95 nhập từ Singapore đã tăng mạnh lên gần 116 USD/thùng.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

-  MWG: Điện máy xanh supermini chính thức chạm mốc 1.000 cửa hàng.
-  CEO: HĐQT tập đoàn C.E.O vừa thông qua việc triển khai phương án phát hành 257,34 triệu cổ phiếu để tăng vốn.
-  Bamboo Airways và Novaland ký kết hợp tác chiến lược nhằm mở rộng hoạt động dịch vụ của cả 2 tập đoàn.
-  ROS: UBCK chính thức thông báo hủy giao dịch cổ phiếu ROS từ ngày 5/9.
-  TVC: Chủ tịch đăng ký mua 1 triệu cổ phiếu TVC từ ngày 25/8 đến ngày 23/9.
-  PHR: PHR sẽ nhận được khoản bồi thường 691 tỷ đồng từ VSIP trong năm nay và phần còn lại 207 tỷ đồng vào năm sau.
-  HHS: Doanh thu của đầu tư dịch vụ Hoàng Huy HHS giảm 30% chỉ sau 6 tháng đầu năm 2022.
-  HVN: Bắc Giang và Vietnam Airlines ký kết thỏa thuận hợp tác toàn diện trên nhiều lĩnh vực.
-  FLC: Cựu chủ tịch FLC, ông Trịnh Văn Quyết, tiếp tục bị khởi tố thêm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
-  Doanh thu hợp nhất viễn thông nước ngoài của Viettel trong 6 tháng đầu năm 2022 đạt 755,5 triệu USD, tăng 9,7% so với cùng kỳ.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	26/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.288,88	0,92%	1,19%	8,76%	-13,98%
HNX30 INDEX	552,72	-0,16%	-0,45%	8,99%	-31,21%
VN30 INDEX	1.311,55	1,17%	0,89%	7,64%	-14,60%
S&P 500	4.199,12	1,41%	-1,98%	7,09%	-11,90%
Dow Jones	33.291,78	0,98%	-2,08%	4,82%	-8,38%
Nasdaq	12.639,27	1,67%	-2,51%	7,27%	-19,21%
Shanghai Composite	3.246,25	0,97%	-0,95%	-0,95%	-10,81%
Nikkei 225	28.696,39	0,76%	-0,81%	3,76%	-0,33%
Thailand SET	1.643,52	0,73%	0,46%	5,82%	-0,85%
Malaysia	1.495,49	1,92%	-1,39%	2,17%	-4,60%
Philippine	6.706,43	0,95%	-1,73%	7,77%	-5,84%
Indonesia JCI	7.174,21	-0,28%	-0,17%	4,40%	9,01%
FTSE 100	7.479,74	0,11%	-0,82%	2,37%	1,29%
DAX	13.271,96	0,39%	-3,11%	1,34%	-16,45%
CAC 40	6.381,56	-0,08%	-2,68%	2,74%	-10,79%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DCM	35.450	9.669.800	6,94%
HSL	6.790	2.094.000	6,93%
DPM	51.100	5.963.300	6,90%
BFC	25.850	975.700	6,82%
TV2	47.150	278.600	6,80%
SFG	13.650	66.500	6,64%
BTP	18.100	98.500	6,47%
CCI	28.800	3.900	6,47%
TPC	11.000	15.800	6,28%
BWE	51.000	975.500	6,25%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PMP	17.800	8.100	9,88%
API	54.700	834.900	9,84%
PBP	21.400	51.100	9,74%
SJE	36.100	25.500	9,73%
PCT	7.900	68.300	9,72%
VTL	14.900	9.600	9,56%
PSW	14.100	197.200	9,30%
BKC	10.700	1.200	9,18%
CX8	6.100	1.100	8,93%
VHL	21.800	500	8,46%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HAI	2.030	6.074.000	-6,88%
FLC	4.490	24.200.500	-6,85%
MCP	21.450	1.100	-5,30%
SMA	8.050	300	-5,07%
SII	14.950	300	-4,78%
VAF	15.100	1.900	-4,43%
HOT	28.750	100	-4,17%
TRC	40.950	21.000	-3,87%
TIX	33.050	2.800	-3,50%
CMG	61.900	219.400	-3,28%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
STC	23.500	900	-9,96%
SDU	19.700	200	-8,80%
KHS	17.100	200	-8,56%
V12	15.100	3.300	-7,93%
VLA	71.000	400	-7,79%
GDW	21.300	600	-7,39%
BST	13.700	300	-6,16%
HHC	75.200	100	-6,00%
MHL	6.900	1.000	-5,48%
VTZ	8.700	1.300	-5,43%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	76.034	PHR	53.515
2	MSN	61.398	NVL	43.498
3	CTG	32.020	VGC	23.549
4	SHB	29.740	BVH	20.057
5	PVD	27.304	TLG	17.042
6	PVT	23.035	VCB	16.910
7	HDG	21.400	KBC	16.300
8	GMD	16.829	TDM	16.143
9	VHM	13.333	BID	15.578
10	FTS	11.912	DGC	11.221

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	1.122	SHS	2.737
2	PVG	627	PVI	1.332
3	VCS	258	SD5	1.091
4	TVC	193	KLF	180
5	IDC	134	PVS	156
6	BTW	74	TTT	94
7	BAX	62	MBS	92
8	IVS	45	PHP	50
9	GIC	37	CIA	27
10	TA9	30	HTP	21

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	26/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	93,10	-2,50%	2,57%	-1,98%	23,79%
Oil Brent	USD/bbl.	100,00	-1,86%	3,39%	-4,21%	28,57%
Thép thanh	CNY/MT	4.061,00	0,42%	1,58%	5,45%	-1,29%
Nhôm	USD/MT	2.440,75	0,11%	1,47%	1,17%	-12,92%
Đồng	USd/lb.	369,65	1,37%	0,69%	8,80%	-16,17%
Than	USD/MT	417,50	1,19%	0,87%	1,77%	146,17%
Đường	USd/lb.	17,90	-0,78%	0,73%	2,46%	-2,51%
Ngô	USd/bu.	659,50	-1,24%	5,35%	10,47%	11,17%
Gas	USD/MMBtu	9,41	0,48%	0,79%	4,64%	152,28%
Sữa	USD/cwt	20,11	0,25%	0,15%	-10,78%	9,17%
Vàng	USD/t oz.	1.768,80	0,56%	0,33%	1,91%	-3,92%
Bạc	USD/t oz.	19,11	0,99%	-0,34%	2,27%	-18,80%
Lúa Mỳ	USd/bu.	786,75	-2,98%	2,04%	-4,29%	2,18%
Thịt lợn	USd/lb.	91,10	0,80%	-2,36%	-22,29%	11,81%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!